
 
 
 
 
 
 

1 
 

 
 
 

DECISIONE A CONTRARRE ex art. 17 co. 2 D.Lgs. n. 36/2023 
 
OGGETTO: Affidamento diretto del servizio stampa del volume a cura di Carlo Francini, 
Il Piano di Gestione di Ville e Giardini medicei in Toscana '24 PATRIMONIO MONDIALE 
UNESCO (Collana “Heritage & Practice” di didapress), con fornitura di n. 150 copie 
cartacee per finalità di disseminazione dei risultati della ricerca inerente, per un 
importo complessivo pari a € 1.430,00.= oltre IVA al 4%, e contestuale stampa di n. 
500 copie del Compendio del volume medesimo, da distribuire in occasione della 
presentazione pubblica dell'aggiornamento del Piano di Gestione del sito Patrimonio 
Mondiale "Ville e Giardini medicei In Toscana" che si terrà presso la Villa Medicea di 
Castello, Via di S. Michele a Castello, 47, 50141 Firenze FI, venerdì 27 settembre alle 
ore 17:00, organizzata dalla Regione Toscana - Direzione Beni, Istituzioni, Attività 
culturali e Sport - Settore Patrimonio culturale, museale e documentario. Siti UNESCO. 
Arte contemporanea. Non sono previsti oneri per la sicurezza - RUP: Dott.ssa Jessica 
Cruciani Fabozzi - CIG: B2F0FF39E3  
 

Il Direttore del Dipartimento, 
 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il co. 1 
dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile Unico di 
Progetto la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di 
interessi ai sensi del successivo art. 16; 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre individua 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria 
e tecnico-professionale; 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in 
particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 
Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per la 
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto 
rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli Studi di 
Firenze; 
VISTA la richiesta avanzata dal Prof. Giuseppe De Luca e dal Dott. Carlo Francini, coordinatori del 
laboratorio Heritage and Research, HeRe_Lab, laboratorio congiunto tra l’Ufficio Firenze 
Patrimonio Mondiale e rapporti con UNESCO del Comune di Firenze e i dipartimenti dell’Ateneo 
fiorentino, relativamente all’acquisto del servizio stampa del volume a cura di Carlo Francini, Il 
Piano di Gestione di Ville e Giardini medicei in Toscana '24 PATRIMONIO MONDIALE UNESCO 
(Collana “Heritage & Practice” di didapress) e di un compendio del volume stesso da produrre in 
occasione della presentazione pubblica dell'aggiornamento del Piano di Gestione del sito 



 
 
 
 
 
 

2 
 

 
 
 

Patrimonio Mondiale "Ville e Giardini medicei In Toscana", che si terrà il 27 settembre 2024; 
CONSIDERATO che il volume e il relativo compendio saranno pubblicati entro il 20 settembre 2024 
per i tipi di didapress; 
CONSIDERATO che il volume avrà le seguenti caratteristiche: formato A4, 4+4, pp. 138 per 9/16', 
tiratura 150 copie; carta interno: 90 g usomano; copertina stampa: quadricromia; copertina 
carta: 300 g usomano; copertina confezione: brossura filo refe. Il Compendio avrà le seguenti 
caratteristiche: formato A5, pp. 38, 4+4, tiratura 500 copie; carta interno: 100 g usomano; 
copertina stampa: quadricromia; copertina carta: 300 g usomano; copertina confezione: brossura 
filo refe; consegna: porto franco destinatario; 
CONSIDERATO che trattasi di acquisto di durata e quantità strettamente necessaria per le 
esigenze di diffusione dei risultati della ricerca; 
CONSIDERATO che, a seguito di indagine di mercato sui costi stampa dei volumi afferenti alla 
collana Heritage & Practice, svolta tramite richiesta di preventivi indirizzata a tre operatori di 
provata affidabilità, la proposta commerciale più congrua, sia per la qualità che per il prezzo, alla 
luce delle esigenze dell’Amministrazione, è quella espressa dalla ditta Officine Grafiche Francesco 
Giannini & Figli S.p.A.; 
DATO ATTO che il valore del presente appalto è inferiore a 5.000 euro è possibile derogare al 
principio di rotazione, ai sensi del co. 6 dell’art. 49 del d.lgs. 36/2023, affidando al contraente 
uscente; 
DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali essendo inoltre l’operatore che ha provveduto alla 
stampa del primo volume contenente i risultati del progetto; 
PRESO ATTO che l’Operatore economico affidatario ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 
notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023; 
DATO ATTO che sono stati acquisiti: 
- la visura camerale storica dell’operatore economico; 
- il Documento Unico di Regolarità Contributiva (protocollo INAIL_43783315; scadenza validità 
15/09/2024); 
DATO ATTO che è stato consultato il Casellario ANAC, dal quale non risultano annotazioni e 
trascrizioni a carico dell’operatore economico; 
RICHIAMATO che le dichiarazioni sul possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario 
potranno essere soggette a verifica ai sensi dell’art. 52 del d.lgs. 36/2023; 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino all’importo 
di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006, le amministrazioni di cui all’art. 1 
del d.lgs. n.165/2001 non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla Centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a euro 5.000,00; 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le motivazioni sopra 
evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti 
Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa complessiva di € 2.910,00 oltre IVA al 4%, che 
graverà sui fondi del progetto DELUCA_VILLETOSCANE_RT23 di cui è responsabile scientifico il 



 
 
 
 
 
 

3 
 

 
 
 

Prof. Giuseppe De Luca;  
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 81/2008, non è 
necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta necessaria la quantificazione degli 
oneri pertinenti la sicurezza da rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 
CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 co.1 e dell’art. 55 del D.lgs. 
36/2023; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 
affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato per 
corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 
ciò premesso 
 

DISPONE 
 

a) l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. a) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del 
servizio stampa del volume a cura di Carlo Francini, Il Piano di Gestione di Ville e Giardini 
medicei in Toscana '24 PATRIMONIO MONDIALE UNESCO (Collana Heritage & Practice di 
didapress), con fornitura di n. 150 copie cartacee per finalità di disseminazione dei 
risultati della ricerca inerente, per un importo complessivo pari a € 1.430,00.= oltre IVA al 
4%, e di n. 500 copie del Compendio del volume da produrre in occasione presentazione 
pubblica dell'aggiornamento del Piano di Gestione del sito Patrimonio Mondiale "Ville e 
Giardini medicei In Toscana" per un importo di € 1.480,00.= oltre IVA al 4%, totale pari a 
€ 2.910,00.= oltre IVA al 4% per un importo complessivo di € 3.026.40=, all’operatore 
economico Officine Grafiche Francesco Giannini & Figli S.p.A., Via Cisterna dell’olio, 6/B, 
80134 Napoli, C.F./P.IVA 00269930632; 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Jessica Cruciani Fabozzi; 
c) che la spesa per l’affidamento trova copertura sui fondi del progetto 

DELUCA_VILLETOSCANE_RT23 di cui è responsabile scientifico il Prof. Giuseppe De Luca; 
d) che il contratto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 

ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023;  
e) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 

di legge; 
 
Firenze, data del protocollo 
 

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Giuseppe De Luca                                                                                                


		2024-09-05T14:30:53+0200
	GIUSEPPE DE LUCA




